C A P. XXXIV.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest in notoriis.

S V M M A R I A.

- Iudex in notoriis officium non petenti impartiri potest & debet.
- Subreptionem ex suo officio cum notorie constat, pro-

- priæ autoritatis & sine pars citatione declarare potest.
3. Index ex suo officio in notoriis supplere potest.
 4. Petere quis dicitur, quando colligitur ex libello vel ex ceptioribus.
 5. Index quando ius partis redactum est in acta, procedit etiam parte absente.
 6. Index in notoriis, que constant ex actis, supplet etiam per quidam conclusum est in causa.
 7. Index potest supplere in iis, quæ sibi constant, ut iudicium pro parte, ea etiam non petente ac etiam in iis, quæ facti sunt.
 8. Error à iudice, sicut pars non allegat, allegari potest.
 9. Index quod posse supplere, ut debet parte non petente procedit quando causa non requirit petitionem seu exceptionem pro forma.
 10. Notorii allegatio, quando fieri possit.
 11. Officium vbi est notorium, probatio necessaria non est.
 12. Ordinaria iurisdictio, quare presumatur.
 13. Notoriis in casibus index supplet defectum probatio in iis partis.
 14. Index in notoriis potest inquirere & supplere.

VNDECIMO limitatur praecedens conclusio in notoriis illis, quæ ex actis colliguntur. Nam potest Index & eius officio propriae autoritate officium suum non petenti impartiri, ut inquit August. Berous in consil. 145. num. 14. vol. 3. Exemplum autem & ponit in subreptione, de qua notorie constat: cum enim gratia subreptionis & declaratio ad superiore pertineat, propria auctoritate & nulla partis citatione praecedente declarare potest, ut voluit Abb. in c. peruenit, il primo. extra de appellatio. & Felin. in c. Rodulphus, col. antependi. extra de rescrip. & in c. 2. circa fin. col. 1. extra de sponsa. Præterea quod Index & in notoriis ex suo officio supplere possit, tradit etiam Decius in c. ex insinuacione, num. 8. extra de appell. Quod sane nomine etiam opponente locum habet, ut inquit etiam Butri. in cap. ex tenore, colum. 5. vers. nota loc. dictum, extra de rescrip. & in cap. cum dilectus, colum. 7. Hanc autem conclusionem Butri. in clementi. appellanti, de appellat. & Rota in 2. decis. eod. tit. in nouis, in additionibus, tunc veram esse & procedere arbitratur, nisi petitionem vel exceptionem pro forma exagit. Et ratio est, quia talis inhabilitas non ipso iure, sed parte volente inesse intelligitur: eo enim casu nisi petatur, Index supplet non solet, nec potest, ut notat Butri. in c. vnu. 5. colum. 3. vers. procedunt hec, quando factum non est notorium, extra de postulat prelat. & in d. c. cum dilectus, colum. 7. vers. pridie dicebatur, extra de consuero. Dicitur & autem pars petere, quando id ex libello, vel exceptionibus colligitur, ut voluit Bartol. in l. si adulterium cum incestu. §. idem Polioni, in fin. vers. viri possumus ff. de adulter. & sequitur Rota decisi. vii. in tit. de libell. oblatio. & in decisi. item si in libello, in nouis. Et ideo notandum est, ut eodem in loco inquit Decius: vbiunque ius & partis in acta redactum est, iudicem parte etiam absente utri super notorio procedere consueuisse. Hoc autem tunc verum esse dicit, cum absenti nullam defensionem competere constat, ut inquit Abb. in d. c. ex insinuacione, extra de appellat. & Decius in c. cum sit Romana; in fin. eod. tit. de appellat. & tradit Bal. in l. 1. num. 7. c. qui & aduersi quos. Et iterum Anton. à Butrio in tract. de notorio, in 4. artic. de effectu notorii, num. 6. Cynicali auctoritate inquit in illis notoriis, & quæ ex actis constant, iudicem etiam post conclusionem in cau-

sa supplere consueuisse. Item quod in notoriis possit index ex suo officio supplere, voluit etiam Sebastian. Sapia in l. ius dicentis, num. 58. ff. de iurisdict. omn. iudic. & Bal. in tract. statuto. in verbo, cicatrix, num. 2. & Hippol. Marfil. in l. vnic. num. 171. C. de raptu virgin. & Berous in c. veniens, num. 31. extra de accusat. & Abb. in c. porro, nu. 1. & 4. extra de diuort. & in c. Rainutius, n. 11. extra de testam. & Barbat. in consil. 7. n. 28. vol. 2. Et habetur in decis. Pedemon. i. n. 42. vbi firmatum fuit a Dd. illis consilii. Iudicem & in iis supplere pro parte ea etiam non petente posse & debete, quæ facti sunt, reputasi ex actis de errore & constet: Nam licet huiusmodi error à parte non allegetur, potest tamen iudex illin allegare per ea, quæ voluerunt Paul. Castren. & Aret. in d. l. age. C. de transact. & Bart. in l. vnic. C. ut quæ desunt adiuv. vbi etiam Bal. col. 2. & si vbi quæ plures causas enumerat, in quibus iudex ex suo officio supplet potest & debet. & in l. filius familiæ. §. veterani. col. 2. versic. in eadem gl. ibi. euennit. ff. de procurat. & sequuntur Alber. Bart. Ang. Castr. & Alex. ibi. & Innoc. in c. cum speciali. col. 2. extra de appell. & Felin. in c. cum ordinem, nu. 8. extra de rescrip. Et Alex. in consil. 186. num. 15. vol. 2. vbi declarat, quomodo intelligentium sit illud, quod dici solet, iudicem circa ea quæ notoria sunt, supplere posse. Hoc tamē quod iudex & parte non petente supplere possit, tunc ut supra dicebamus verum est, & procedit, cu[m] causa pro forma petitionem vel exceptionem non exigit: nam tunc parte non instanti, iudex etiam q[uod] velit supplere non potest, ut inquit Felin. in d. c. cum ordinem, n. 11. extra de rescrip. & est tex. in l. non quicquid ff. de iud. Præterea quod iudex in notoriis & supplere possit, tradit Mainerius in l. omnia que cunq[ue], num. 45 & 46. ff. de reg. iur. per tex. in l. 2. ff. de feriis, & in l. emptorem ff. de actionibus empti. Vnde Bal. in d. l. vnic. C. ut quæ desunt adiuv. insert ad statutum, quo cauetur super cicatrice intentiam definitiū ferri non posse, nisi cicatrix medicis adhibitis iudicis oculorum inspectione notoria sit & cuiuslibet alterius intentus notoria sit: attamen si forte medicus qui adhiberit possit non reperiatur, iudex condemnare poterit, si ex evidentiā facti permanentis notoria effecta sit, & late ibi prosequitur Mainerius multa addens.

Præterea hanc conclusionem sequitur Thom. Gram. in decis. 36. num. 40. & 41. & Vital. de Camba. in tract. clausula. in c. argumentum valeat contra contradicendum simulatum, num. 6. & Tiraquel. in tract. de prescriptio. §. 1. gl. 2. vers. Sed questionis est. Rursus Bal. in d. l. 1. num. 7. c. qui & aduersi quos in integ. refut. pet. a. inquit, quod vbi officium est notorium, & probatio necessaria non est. Et ideo si quispiam publice se protestare gesserit, vel vicario, & si de eius electione non appareat: pro ordinaria & tamen semper iurisdictione presumendum esse, ut rursus etiam tradit Bal. in l. ea quidem. C. de decimo. prout etiam si quispiam se gesserit pro Priore vel mercatorum Consule: & ita fuerit publice habitus & reputatus, ut haberetur in l. Barbatius. ff. de offic. prato. & facit etiam tex. in l. ciues & incola. C. de appell. Satis igitur est, notorium esse, quempiam se pro Potestate, Priore, vel Consule gessisse. Et ideo ea quæ suapte natura notoria sunt, nec aliter esse possunt, probatione non egere, certum est: Cöclusio igitur communiter recepta est, ut in notoriis iudex in defectu probatinis parti suppleat, ut notatur in l. 2. ff. de feriis. & tradit iterum Bal. in l. geos. C. de accus. Hanc cöclusionem sequit-

De Executionibus Tractatus. §. 3.

91

sequitur iterum Corne. in consil. 2. num. 6. vol. 2. per ea, quæ voluit Bart. in l. 1. §. parui. ff. quod vi, aut clam. 13 dum ait, quod si statutum exceptionem remoueat, & mandet exceptionem opponi non debere: officium tamen iudicis implorari poterit, argum. l. plane, & l. fin. ff. de petit. hered. & tradit Lapis in elem. 1. de sequestrat. posse. & fruct. Accedit etiam illud, quod dixit Socin. iun. in consil. 65. num. 40. vol. 1. dum vult, iudicem notoriam consuetudinem supplere posse & debere, ut voluit etiam Bald. in d. l. filius familiæ. §. veterani, vers. item potest supplere, ff. de procur. qui sane potest etiam ex suo proprio officio certior reddi, vbi opus sit: quia in iis, quæ allegantur & notoria sunt, Index potest sc. vt aiunt informare, iuxta ea quæ voluit Bald. in d. l. vñica. C. vt quæ desunt aduoc. & voluit Cynus in d. l. 2. col. 12. versic. secundo queritur. C. quæ sit longa consuet. & Alexand. in consil. 14. vi. iso pro-cessu, in princ. vol. 5. & Maranta in suo Speculo aureo, in 6. & vlt. parte, in 2. casu, num. 110. dum inquit, in iis 14 quæ Iudici exactis notorie liquent, Iudicem tamen inquiete posse, & supplere etiam parte non petente ut dixit Alexand. in d. l. 1. C. vt quæ desunt aduoc. & Doctores in cap. significauerunt, extra de testibus, & notat Felin. in d. cap. ex tenore, col. fin. extra de rescript. & isti text. vbi tradit etiam gloss. in d. l. 2. §. fin. C. de tempor. appellat. & iterum voluit gloss. in d. §. veterani. Illud tamen hoc loco querendum est, an huiusmodi notoria saltē allegari debeant? Et Decius in d. cap. ex insinuatione, num. 8. extra de appellat. inquit, ut allegentur opus non esse, per ea quæ voluit Butr. in cle-ment. appellanti, de appellat. & sequitur Rota in 2. decls. eod. tit. in nouis, in additionibus. & idem voluerunt Ca-stren. & Aret. in d. l. age. C. de transact. Contrarium tamē tenet Tiraquel. in tract. de prescriptio. §. 1. gloss. 2. pag. 8. dum inquit, quod licet Index supplere possit in notoriis, illud tamen intelligendum esse, dummodo tale notorium allegetur, ut expresse voluit Anton. à Butr. in cap. bene, extra de postular. prælat. & in cap. exceptionem, extra de except. & Imola in l. 4. §. hoc autem ff. de damno infecto. Hæc autem notorii al-legatio etiam postquam in causa conclusum est, fieri potest, ut voluit idem Butrius in cap. peruenit, extra de empt. & vend. ut idem quoque ait de bona fide, & ibi post eum Imola & Alexand. in l. 1. C. vt quæ desunt aduoc. par. iud. suppl. & Matthes. afficit. super constitut. Sicil. incipiente, iustitiaris, col. 4. versic. item querit. & Decius in cap. consuluit, num. 4. extra de appellat. inquiens prius factum constare oportere aliquod verum esse, propterea quod illud quod non est, notorium esse non potest.

C A P. XXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

1. Index ex suo mero officio testem consanguineum, quando de consanguinitate appareat ex actis, reiice-re potest.

D

Vodecimo limitatur præcedens conclusio in teste consanguineo: Nam si aliqua pars te-stem suum consanguineum t̄ inducat, euīque consanguineum esse exactis appareat, Iudex ex suo mero officio, parte etiam non petente, cum reiice-re potest, ut inquit Anton. Butr. in cap. cum dilectus, col. 7. versic. pridie dicebatur, extra de consuet. & in d. cap.

bona, il 1. col. 3. versic. procedunt hac, quando factum non est notorium extra de postul. prælat. & Ang. in l. si unus §. pactic ne peteret, col. fin. in princ. ff. de pact. & tradit Ale-xand. in l. 1. col. 2. C. vt quæ desunt aduocat. & Roman. in consil. 227. in fin.

C A P. XXXVI.

Argumentum constat ex Sum-mario.

S V M M A R I V M.

1. Index ex mero suo officio contra testem infamem licet pars non opponat supplere potest, & quando id re-rum sit.

D

Ecimotertio limitatur in teste infame, præterea quod licet pars contra t̄ testem infame nihil opponat, Iudex tamen ipse ex suo mero officio supplere potest, ut inquit Bald. in l. quos prohibet, per illum text. ff. de postul. Et per ea quæ voluit lin-quent in cap. intimauit, extra de testibus. & facit non modicum illud, quod iterum notauit Bald. in l. si quis testi-bus, col. pen. C. de testib. & Bart. in d. l. 4. §. hoc autem in-dicium, in 3. quæst. in fin. ff. de dam. infect. & tradit Alex. in consil. 122. nu. 8. vol. 2. His statibus querunt Doct. Quidnam dicendum sit, si testis inhabilis omnino non sit, sed talis quod à parte comprobari possit, in eo casu iudex non obstante tacita, vel expressa approbatione, pro parte supplere possit? Et Ale-xand. in d. consil. 122. num. 8. vol. 2. inquit huiusmodi approbationem tacite vel expresse indicat vel factam à parte exigere, ut iudex aliquid supplere possit. Præterea quod testes inhabiles si producan-tur à parte, ob id Iudex ex officio suo eos parte etiam nō petente repellere possit, & teneatur, ut tra-dit etiam Ant. Corset. in notab. in verbo, testis. i. afferens opinionem Innocent. in d. cap. intimauit, communiter ab aliis receptam esse, licet aliter ibi senserint Ioan. de Li-gna. & Petr. Ancha. in cap. super, extra de testibus. Hanc præterea Innocent. opinionem sequitur etiam Ro-man. in repetit. Rubr. ff. de arbit. col. 9. & est gloss. in cap. quarendum, 2. quæst. 7. & Archid. in cap. testimonium, col. 6. extra de testibus, qui inquit esse aliam gloss. in l. 3. in princ. in gloss. quæ incipit, his omnibus. ff. de testi-bus, & est alia glossa in §. sancimus. in Authent. de teste. Quæ dicit, quod si homines villæ vel loci sunt infames, iudicem eos omnino etiam si partes conser-tirent, reiicare debere: & hoc ait innuere illum text. in versic. precipue. & refert etiam aliam gloss. li-cet clare & expresse id dicere non videatur. in l. age cum Geminiano. C. de transaction. & idem rursus voluit Alex- and. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, & Felin. in cap. si diligenti, colum. 8. extra de foro competenti. & Decius in l. 1. ff. de offici. assit. & in l. qui iurisdictioni, in fin. ff. de iurisdiction. omn. iudit. & Ias. in l. patresfuroso, colum. 4. ff. de hu qui sunt sui aut alieni turis, & in repetitione l. admonendi, colum. 7. ff. de iurisdiction. & Decius in cap. ex insinuatione, colum. fin. extra de appellation. & Doctores in l. etiam. C. de testibus. Contrarium vero o-pinionem aduersus ea quæ supra voluit Alexand. in dicto consil. 122. numero 8. volum. 2. tenuit Decius in l. omne, numero 5. ff. de offici. assit. intelligendo præcedentem conclusionem, quando testes sunt omnino inhabiles, & tales, ut non possint tacite, nec expresse cōsensu partis habiles reddi: alioquin

contrarium dicendum sit, ut inquit Butr. in d. c. cum dilectus, col. 3. & ibidem sequitur Imola, col. penult. extra de consuetud. & Alexand. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, col. 4. verit. item in quantum ff. de damno infecto. & Fe- lin. in d. cap. intimavit. Et subdit optime confirmari ex eo, quod notat Abbas in cap. fin. §. 1. in 2. notab. ex- tra de offic. delega. dum inquit formam partium con- sensu remitti posse, & ex eo quod iterum dixit Ab- bas post alios in cap. iurauit, extra de probat. de vitio con- sensu partium remissibili, de quo ibidem tradit Decius. Hanc etiam opinionem sequitur Alberic. in l. quos prohibet, num. 3. ff. de postulan. vbi de testibus damnabili- bus & criminosis loquitur. Et licet ibidem, Alberic. vi- deatur præcedente Decii conclusionem appro- bare, dum inquit in illis testibus non procedere, qui possunt expresse vel tacite approbari: Attamen subdit declarando, quod licet quilibet fauori suo renunciare possit. l. si quis in conscribendo. C. de pac. & partium consensu multa relaxentur. l. 1. ff. de feris. & l. fin. §. fin. C. de temp. appellat. attamen prædictis non obstantibus respondet & soluit, vt inquit glos. in d. §. Quod licet regulariter verum sit, quemlibet iuri- suo renunciare posse: in ea tamen l. quos prohibet ff. de postulan. & similibus speciale esse, ut ibi notat glos. Vel sequutus opinionem Iacobi de Arena inquit illam l. quos prohibet, nō dicere aduersariū, qui consentit posse eum expellere: & ideo quo ad eum renunciationem fortasse subsistere: Iudicem ta- men ob sui officii dedecus repellere posse, vt habe- tur in l. 1. in princip. ff. de postulan. Et si queratur, quo- modo in facto sibi vt iudici incognito supplere posset: l. 1. C. vt qua desunt aduoc. & d. l. illicitas. §. veri- tas. ff. de offic. præsid. Respondet sibi vt Iudici notum fuisse; quia erat fortasse mulier, vel minor, vt ex corporis aspectu apparebat, vel etat notorium eu- militem fuisse: vel quia aduersarius probauerat, licet deinde vellet a sua probatione recedere & eum admittere. Præterea hanc conclusionem firmat Franc. Curt. in tract. de testibus, in 23. conclus. & idem voluisse Nicol. de Neapoli, in l. 1. §. si præsens. ff. de magistr. conuen. Vnde inquit firmandam esse conclusionem testes minus legitimos & turpes iudicem repellere posse & debere, prout voluit etiam Hippoly. Mar- fil. in l. si quis nec quastio, ff. de quest. & Paul. Caftrensi. in l. in area, num. 4. C. de inoffic. testim. & Abb. in cap. cum l. & A. num. 21. extra de reiudic. & AEgid. Bosi. in titu- lo de publica process. & testi. num. 12. & in tit. de opposit. contra testes, num. 64. Et ideo dixit Matthes. Afflict. super 3. libro feudo. in rubr. Qui testes sint necessar. ad pro- ban. inuesti num. 18. Iudicem ex suo officio testem ex- communicatum repellere posse per ea, que notat Speculat. in tit. de teste, in §. 1. versic. sed nunquid excom- municatus. Patet igitur ex prædictis, eam conclusio- nem frequentioribus calculis receptam esse, vt Iu- dici etiam quando sunt tales testes, quorum defe- ctus consensu & voluntate partium tolli potest, li- ceat si ei libuerit, ex suo mero officio parte etiam non opponente, immo consentiente supplere: Et- si conclusio Decii & aliorum sequacium satis æ- quitati & rationi conuenire videatur, vt distingué- dum sit, an sint testes infames & valde inhabiles: quo casu dixit Alberic. in d. l. quos prohibet. ob dede- cuss & ignominiam sui officii & dignitatis, quam sustinet eos repellere posse & debere, satis conve- niens & probabile esse videatur. At si fuerit aliqua leuis fortasse inhabilitas, utputa, vt dicitur in præ-

cedenti limitatione, quod testis esset consanguineus & partes consentiant: attamen quomodo- cunque sit, satis est hanc opinionem ut eos testes reiicere possit, magis communem esse.

C A P. XXXVII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non roga- tus impartiri potest, in perquirenda testium habilitate.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex officio suo potest inhabilitatem testium, quando eorum odio & culpa prouenit, perquirere, etiam parte non petente, & quando.
- 2 Iudex ex suo officio potest inhabilitatem testium in- quirere, si sint omnino inhabiles, etiam parte id non petente, alias quid iuriis?
- 3 Inabilitas testium potest à iudice ex suo officio parte etiam non petente perquiri, quando prouenit ex eo quod sit inimicus alterius partis, vel consanguini- tatis, vel amicitiae.
- 4 Testes quandoq; repelluntur non ipsorum odio, sed fauore eius, contra quem producuntur.

D Ecimoquarto limitatur prædicta conclusio in perquisitione testium inhabilitatis; pro- pterea quod in eo casu Iudex † ex suo mero officio, testium inhabilitatem perquirere potest, si talis in- habilitas odio testium, qui ob aliquam qualitatem inhabiles præsumantur, utputa quia sunt infames, haeretici, vel Iudæi, vt habetur in decis. Pedemont. 22. num. 18. per ea quæ voluit Alexand. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, col penult. num. 20. post Bart. ibidem & hoc, vt fides testium fragilior reddatur, vt voluit Imola in d. cap. intimavit, & in cap. inquisitionibus, ex- tra de accusat. & Bald. in d. l. quos prohibet ff. de postulan. vbi inquit, ad propositam conclusionem face- re text. in cap. testes. §. item testium, cum glos. 4. quest. 3. Verum in hac conclusione, qua tantummodo in eo differt à præcedenti, quod hic solum tractetur de Iudicis perquisitione inhabilitatis, in præcedenti vero de testium expulsione, eadem dubitatio ori- tur, quæ in præcedenti limitatione excitata fuit, vi- delicet an testis † sit omnino inhabilis? utputa quia 2 sit infamis, vel Iudæus, vel haereticus, & sic de sin- gulis, vt est text. in d. l. quos prohibet. At secus si omni- no inhabilis non sit: utputa vt supra diximus, si sit talis, vt tacito vel expresso partium consensu habi- lis reddi potuerit: vt est exempli gratia proxeneta, vt habetur in §. quoniam vero possumus, in Authen. de te- stib. & notatur in c. 1. & fin. de testib. lib. 6. & prout su- pra dicebamus, ex quo proxeneta non videntur ta- les qui eorum odio dicantur inhabiles, sed quadam potius iuris præsumptione: & ideo volebant, vt si pars non opponat, Iudex ex suo officio inquirere non possit, an sit ille testis, qui producitur prox- eneta, nec ne, & ob id fides ei adhibenda non sit, vel saltē minor, vt declarat Butr. & supra retulimus in d. c. cum dilect. extra de consuetud. vt etiam tradit Alex. in locis supra relat. per ea qua dicit Ioan. Andr. in addit. ad Specul. in tit. de teste. §. 1. vers. excipit. Item si sit do- mesticus: an pariter Iudex ex suo officio de huiusmo- di familiaritate, etiam parte de ea nihil inquirente inqui-

inquirere & perscrutari possit. & clarus de hoc loquitur Ioan. And. ibi in vers. quid si olim fuit, §. sepe, in princ. ead. tit. Idem etiam per prædicta dicendum est de teste & inimico ei, contra quem producitur, vel ratione familiaritatis, vt diximus consanguinitatis, & quibus cum producente coniunctus est: & idem dicunt in iis, qui non proprio odio, sed sauro eius, contra quem producuntur: & ita intelligit text. in cap. presentium, extra de testibus. & ita etiam dicit Imola in d. cap. cum dilecti, afferens ita firmandum esse, et si Butri, ibidem primo ingressu velle videatur testem, qui ratione consanguinitatis repellitur a Iudice ex suo mero officio repellendi posse. Verum eius verbis diligentius ac maturius consideratis, contrarium eum verius & probabilius existimasse, manifeste apparet, prout etiam colligitur ex iis, quæ notat Bald. in l. si quis testibus, col. penult. C. de testibus. Et licet de hac conclusione varie loquantur Doctores, vt supra diximus; imagis tamen conclusio est, vt etiam parte non opponente Iudex ex suo mero officio de testium productorum inhabilitate perquirere possit. Hanc præterea conclusionem sequitur Ioan. Crotus in tract. de testibus, in 3. parte, num. 41. & Cardin. Alben. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 14. ff. de damno infecto, eandem sequitur Lancell. in sua pract. in lib. 1. cap. 9. de prætore. §. 2. de offic. prætor. in ciuilibus causis, num. 14. & num. 37. versic. sed Iudex ex officio. & in Rubric. de testibus, num. 14. Vbi expresse inquit, posse etiam Iudicem inuestigare ex suo mero officio testium conditionem, & eius secreto veram & perfectam cognitionem habere nulla partis citatione præcedente, vt inquit etiam Ioannes Baptista Plotus in l. si quando, num. 623. C. vnde vi. & Socin. senior in consil. 155. num. 3. vol. 2. & Marant. in suo Speculo aureo, in vlt. part. quest. 4. princ. num. 156.

C A P. XXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

Iudex non obstante testium publicatione etiam non requisitus ex suo officio iterum audire & examinare potest.

Decimoquinto limitatur in eo, quod dicitur, quod post didicita testificata testes produci & examinari non possunt: Quia Iudex & non obstante testium publicatione ex officio iterum audire & examinare potest, vt inquit Bertran. in consil. 229. num. 2. vol. 1. per ea qua habentur in cap. cum clamor, & quod ibi notant Doctores, extra de testibus. Ratio autem est, quia Iudicis subornatio non timetur, nec præsumitur. Et ideo licet ad petitionem partis id facere non possit, nec debeat: ex suo tamen officio testes interrogare, si velit, & ut quoridie & præser-tim in locis controveneriarum fieri solet examinare, cap. iudicantem, 30. quest. 1. & l. vbiunque ff. de interrogat. action. Et id non solum in processu, in quo procedit ex suo officio, locum habet: sed in eo etiam, qui inter partes sit, vt inquit glos. in cap. pertuas, & in d. cap. cum clamor, extra de testibus, & in cap. in præsentia extra de probation. & tradit Hippolyt. Marfil. in consil. 127. num. 34. dum inquit, iudicem notios testes posse admittere, & debere publicatione non obstante: id quod voluit etiam Barbat. in consil. 9. num. 2. addens in causa, vbi exuberat officium iudic-

cis, vt est in causa beneficii, vel vbi de animarum periculo tractatur, Iudicem ex suo officio testes etiam producere posse, postquam in causa conclusum est, vt voluit Cardin. in cap. ad petitionem, extra de appellat. subdens ita in facto obtinuisse, & præsertim in causa vñtrarum, cum iam in causa conclusum esset. Nam Iudex ea non obstante testes recipere potest, vt habetur in cap. cum Ioannes Eremita, extra de fide instrum. & iterum Barbat. in consil. 30. num. 6. vol. 1. Et ratio est, vt ipse inquit, quia quo ad partes tantum in causa conclusum esse intelligitur, non quo ad iudicem: Et ideo Innocent. in d. c. cum Ioannes Eremita, extra de fide instrum. in sua additione inquit, hoc plurimum conferre ad declarationem eorum quæ actitata sunt: Secus vero in aliis, licet ad causam illam, quæ ageretur, facere viderentur. Hanc igitur opinionem, vt refert Barbat, sequitur ibidem Innocent. argum. l. qui filium. §. Sabini. ff. ad Trebell. & eandem opinionem sequitur Butri, ibidem: & est, vt inquit Imola, magis æqua opinio, vt veritas facilius eliciatur: Nam iudex pro viribus ad in-dagandam veritatem vigilare debet; l. n. apud quem: C. de eden. & facit text. in l. i. in versic. veritatem colimus. C. de edilit. liber tollen. & Neui. in consil. 5. num. 27.

C A P. XXXIX.

A R G U M E N T U M.

Officium suum Iudex non roga-tus impetriri potest in repetendo te-stes post publicationem & habitas copias:

S V M M A R I A.

- 1 Iudex post publicatas attestaciones & didicita testifi-cata ex officio suo testem, vt aliquid addat vel depo-nat, compellere potest.
- 2 Iudex post didicita testificata & publicatas attestaciones potest testes non recte examinatos iterum ex-aminare, vel repetere.
- 3 Testis postquam depositus sponte iterum redire potest, & deponere antequam cum parte loquatur.
- 4 Testis vbiunque ad instantiam partis, vel ritore re-dit, ex iudicis officio debet iterum iurare.

Decimosexto limitatur ex eo, quod Iudex & ex merio suo officio post publicatas attestaciones & didicita testificata, testes vt aliquid addat, vel aliquid aliud deponant, compellere potest, vt in-quit Lanfran. ab Oriano in tract. de testibus. num. 37. & tradit Lancell. in sua pract. lib. 1. cap. 9. de prætore. §. 2. de offic. prætor. in causa ciuil. & maxime vt declarat dictum suum, & specul. in tit. de test. §. 1. vers. item quod testis ob-scure, & iterum Lancell. in eod. §. in Rubr. de interrog. nu. 6. & est communis conclusio, secundum Tindar. in tract. de testibus, lib. 1. c. 4. num. 6. Verum Alexand. in consil. 228. num. 6. & 8. vol. 6. vult, vt etiam ad instantiam partis locum habeat. Ad instantiam autem partis id non licet præterquam in eo, quod sui dicti cau-sam reddant, vt est glos. notabilis & singularis in §. quia vero, in Auth. de testibus. Immo, dixit Alberic. in l. solum, C. de testibus. Iudicem ex suo officio etiam post publicatas attestaciones posse & testes non rite & recte examinatos iterum repetere, vel examinare, vt habetur in d. c. cum clamor, extra de testibus. & ibidem tradit Felin. & voluit Aret. in l. 2. ff. de duobus rebus. Illud præterea

3 præterea hoc loco omittendum non est, † testem postquam depositus, iterum sponte & incontinenti, antequam cum parte loquatur, redire & iterum deponere posse, vt inquit Ang. in d. §. quia vero. Vbi-
4 cunque autem testes redeunt † ad instantiam partis vel sponte arbitrio iudicis debent iterum iuramentum interponere: Nam primum iam præstatum satis non est, vt inquit Innocent. in c. fraternitatis, extra de testibus. & Alex. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium, num. 29. ff. de dam. infect. Hæc tamen vera sunt in eadem instantia.

C A P. XL.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impertiri potest in examinando testes in causa matrimoniali.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex in causa matrimonii ex suo officio, & absque partium requisitione, testes examinare potest.
- 2 Iudex vbi tractatur de periculo animæ, debet cuncta rimari, & non potest reum actore etiam non probante absoluere.
- 3 Sententia in causa matrimonii nunquam transit in rem iudicatam.
- 4 Iudex in causa matrimoniali, etiam quod pars renunciarerit, & iurauerit amplius non producere testes: illa renunciatione & iuramento non obstante, ex suo officio nouos testes recipere potest.
- 5 Cautela, vt testes iterum examinari possint.

Decimo-septimo limitatur in causa matrimoniali: in ea enim Iudex † ex proprio officio absque partium requisitione testes examinare potest, vt habetur in d. cap. cum clamor, extra de testibus. & ratio est, vt infra latius suo loco dicetur: Quia † vbi de animæ præjudicio aut periculo tractatur, Iudex cuncta diligenter rimari tenetur, reumque contra vulgatam regulam l. qui accusare, C. de eden. & l. actor. C. de probat. actore non probante absoluere non debet, vt est text. in cap. sicut ex literis, in fin. extra de sponsal. & in cap. inter dilectos, extra de fide instrum. & notatur in cap. attestaciones eod. tit. & notat Ioh. And. quem sequuntur omnes, in cap. i. extra de consanguin. & affinit. 3 Nec sane id mirum † esse debet: Nam si in causis matrimonialibus sententia contra matrimonium lata, nunquam transit in rem iudicatam, quin alii testibus, aliisve probationibus retractari possit, vt habetur in d. c. tenor, & in d. c. lator, & in c. consanguinei, extra de re iud. Multo quidem magis vt alii testes produci, aliave capita iudici exhiberi ad matrimonii probationem tendentia, publicatis testibus. Sed nondum lata sententia dicendum est. Nam si de quo minus videtur inesse & inest, ergo de quo magis. in auth. multo magis, C. de sacro. eccl. & in l. quanto magis, extra de elect. Et quod plus est, inquit Alber. in l. qui semel, num. 7. C. de valid. & effic. scrip. priuat. in his 4 enim causis † matrimonialibus, positio etiam, quod quis renunciarerit & iurauerit testes amplius non producere: ea tamen renunciatione & iuramento non obstante ex officio suo alios testes recipere potest. c. cum inhibito, extra de clandest. sponsat. & c. sic ut, in fin. extra de sponsal. & c. consultationi, eod. tit. & c.

quemadmodum. §. fin. extra de iure iur. & voluit Hoffien. in summa, in §. 1. vers. vtrum aliquod impedimentum, de clandest. sponsa. Præterea idem tenet Crotus in tract. de testib. in 4. parte. nu. 265, scilicet vt Iudex ex officio suo testes post testium publicationem examinare possit, vt inquit Bald. in l. ampliorem, C. de appellat. Et ad hoc inquit cautelam esse, vt † qui vult produce re testes, dicta testium Iudici offerat in scriptis secretoque curet, vt illos Iudex examinet ex suo officio: Timor namq; subornationis quo ad iudicem cessare videtur. l. 2. de offic. ciuili. iud. tum etiam quia iudex id facere videtur, vt ei veritas magis apparet, cum vt diximus Iudicem cuncta perscrutari oporteat. d. c. iudicantem, 30. quest. 5. & l. iudices. C. de iudic. & generaliter loquitur.

C A P. XLI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex vt magis sciens & informatus sit, testes super fama publica & notorio ex suo officio examinare potest.

Decimo-octavo limitatur, quando Iudex vult ad suam maiorem informationem seu intelligentiam testes super fama † publica vel notorio examinare, tunc enim ex suo mero officio examinare potest, vt inquit Innocent. in cap. cum in tua, extra de sponsal. & in cap. bona, extra de election. & Bald. in l. qui testamento. §. per contrarium. ff. de testament. & Augustinus Berous in cap. quoniam contra, num. 104. extra de probat. & Ripa in d. l. 4. §. hoc autem iudic. num. 65. ff. de damno infecto.

C A P. XLII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum non rogatus impertiri potest Iudex in examinando testes, et si inter partes conuenerit vt instrumentis tantum probatio fiat.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex officio etiam parte non petente, non obstante iuramento vel conuentione de non probando, nisi instrumentis, testes recipere potest.
- 2 Pactum, lex & consuetudo valent, quibus disponitur vt solum instrumentis quid probari possit.
- 3 Instrumentorum probatio vbi requiritur, testium probatio non excluditur.

Decimonono limitatur † in iuramento & conuentione de non probando, nisi instrumentis: Nam in his casibus Iudex ex suo officio parte etiam non petente testes recipere potest, & debet, licet quis instrumenta quibus intentionem suam probare possit, non habeat, sed solum testes, vt voluit Speculat. in tit. de probation. §. nunc dicendum, versic. quid si debitor. & notat glos. magna in d. cap. bona, 2. extra de postulat. prelat. & facit text. in cap. cum Iohannes, extra de fide instrument. & cap. 2. de iuram. calum. in 6. & in l. 1. C. vt qua desunt aduocat. & tradit Augustinus Berous in cap. sicut, num. 18. extra de probation. & voluit Roman. in singul. 203. dubium est, & Imola in d.

De Executionibus Tractatus. §. 3. 95

in d. cap. sicut, versic. quod bene nota in tract. vbi etiam
2 Abbas in eod cap. sicut, dum inquit, pactum, + legem
ac consuetudinem subsistere quibus disponitur so-
lum instrumentis probari posse, non autem testi-
bus ex qualibet causa. Et deinde subdit quod vbi
3 requiritur + instrumentorum probatio, testium
prorsus non excluditur, sed in arbitrio Iudicis po-
situm est, pro ipsorum testium productorum qua-
litate an admittat nec ne, id tunc intelligendum
esse inquit Berous, cum ex officio & arbitrio suo,
non autem ad partis instantiam Iudex testes admit-
mittit, prout etiam inquit sentire Butrium in d. cap. sie-
ut post Vbertum de Bobio, & tradit late Natta in consil.
140. num. 6. & 7. vol. 1.

C A P. XLIII.

Argumentum est in Summario.

S U M M A R I U M.

1 Iudex ex mero suo officio potest in causa criminali de
facto inquirere, & testes recipere, etiam post proces-
sum publicatum, & quando.

1 **V**igesimo limitatur in causa criminali, + quia
tunc Iudex ex mero suo officio de facto inqui-
rere potest, & testes etiam post publicatum pro-
cessum recipere, vt notat Innocent. in d. cap. cum clau-
mor, extra de testibus, & Archid. in cap. placuit, 4. quæst.
3. Verum in hac conclusione animaduertendum
est, quod si accusatus post publicationem proces-
sus est, Iudex id facere non posset: Subdit tamen
Nellus in tract. de testibus, in versic. debet Iudex, num.
49. dubium esse, an Iudex maleficiorum ante pu-
blicationem ad coadiuvandum accusatorem testes
recipere possit? Et dicit Bart. postle, in questione inci-
piete, Iudex maleficiorum, & iterum idem inquit, voluise
Bart. in l. presbyteri. C. de episcop. & cleric. & facere ait
illud, quod notat glos. in l. testum. ff. de testibus, & Ma-
ravit. in Speculo aureo, in 6. & vlt. parte, princ. in 2. casu
princ. num. 151. vbi inquit testes supplere posse: & supra
etiam latius tractauimus.

C A P. XLIV.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non roga-
tus impartiri potest, pro interrogan-
do post conclusionem causæ.

S U M M A R I A.

1 Iudex ex officio post conclusum in causa interrogare
potest, in summi autem etiam ad instantiam
partis.
2 Sententia contra matrimonium non transit in rem
iudicatam.

1 **V**igesimoprimo limitatur, quia Iudex + ex offi-
cio post conclusum in causa interrogare po-
test, in summi autem non solum ex suo officio, sed
etiam ad partis instantiam, vt est text. in l. vbiunque.
ff. de interrogat. action. & voluit glos. in clement. sepe. §.
& quia, in versic. interrogabit, de verborum signific. & in
cap. quoniam contra, in verbo, interrogaciones, extra de
probation. Id quod non solum procedit, vt dubia
probatio declaretur, sed vt noua quoque induca-
tur, vt voluit Alexand. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium.
num. 14. & 18. ff. de damno infecto, & Felin. in cap. cum

Ioannes, colum. 5. extra de fide instrument. & tradit Natta
in consil. 206. num. 1. vol. 1. Et Alberic. in d. l. vbiunque,
num. 1. inquit, quod vbiunque æquitas sua-
det, Iudex interrogare potest. & facit text. in l. Iudi-
ces, C. de iudic. & in cap. iudicantem, 30. quæst. vlt. vbi
tradit glos. Nam veritas sepius examinata splendescit,
cap. graue, 35. quæst. 8. & latius ibi tradit Alberic. & tra-
dit Abbas in cap. in presentia, num. 35. extra de proba-
tion. Præterea hanc conclusionem sequitur Bart. in l. ac-
cisoribus, num. 17. in fin. C. de accusat. & inscription.
per text. in d. cap. cum Ioannes, & Iacob. Leonissa in consil.
53. num. 1. in l. volum. consil. crimin. diuersor. ratione de
qua supra. Id autem ex suo officio tantum, in qua-
enque causa procedere arbitratur: Secus vero ad
partis instantiam, præterquam in causa matrimoniali,
propterea quod in causa matrimonii multa
sunt specialia, vt inquit glossa in versic. nota quod, in
cap. 1. extra vt lite non contestat. in qua inter alia il-
lud est speciale, quod sententia + contra matrimo-
nium in rem iudicatam non transit, vt habeatur in d.
cap. lator. & in cap. consanguinei, extra de sentent. &
re iudic. & idem iterum voluit Iacob. Leonissa in consil.
47. num. 1. & 2. in eodem volum. 1. consil. matrim. diuers.
& Niconitius in cap. quoniam contra falsam. in gloss. 1.
num. 109. extra de probation. & vt supra diximus, non
solum ad declarandam dubiam probationem per
ea, quæ supra deduximus: sed ad probandam quo-
que intentionem aduersarii, per regul. l. generaliter.
§. 1. C. de rebus credit. & in d. l. vbiunque. vi voluit eriam
Imolain cap. 1. extra de iudic. & in cap. cum causam, ex-
tra de iurament. calum. & tradit Barbat. in l. 1. §. si stipu-
lanti, colum. 7. ff. de verborum obligationib. & iterum in
l. 4. §. Cato, colum. 4. in fin. ff. eodem tit. & Bald. in l. pen-
hanc. C. de tempor. appellat. & in l. 2. §. quod obseruari,
colum. 6. C. de iurament. calum. & Imolain d. l. 4. §. hoc
autem iudicium. ff. de dam. infect. & iterum voluit Bal.
in tract. super statut. in verbo conclusio, num. 2. Et Lan-
franc. ab Orian. in tract. de probation. num. 29. dum
inquit, quod licet Iudex ex suo officio partem in-
terrogare possit, partem tamen aduersari etiam
coram iudice interrogare non posse: Nam calumi-
niari posset, vt vtar verbis Ioannis Andreæ in d. cap.
quoniam contra, extra de probation. quem sequitur Butr.
ibilicet glos. dicat contrarium, & tradit Angel. in consil.
296. num. 4. Ampliatur hæc conclusio, vt iudex
ex suo officio non solum testes interrogare possit
post conclusum in causa, vt supra diximus: sed etiam
partes ipsas in quacunque parte iudicii, vt inquit
Lanfrancus ab Orian. in l. admonendi, num. 94. ff. de
iure iurandi.

C A P. XLV.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non roga-
tus impartiri potest in repetendo te-
stes post conclusionem causæ.

S U M M A R I A.

- 1 Iudex post conclusum in causa testes repeterere potest,
ac etiam cum eis aliis reproduci.
- 2 Iudex ex suo officio curare potest, vt testes iterum pro-
ducantur, vt dicta sua declararent.

1 **V**igesimosecundo limitatur, + quia Iudex ex suo
mero officio postquam conclusum est in causa,
testes

testes repetere potest, ut inquit Aug. Berous in consil. 100. num. 13. & 15. 18. & 20. vol. 3. & Alexand. in consil. 22. num. 6. vol. 1. & in consil. 147. num. 19. vol. 2. & in consil. 76. num. 2. vol. 6. & in consil. 45. num. 38. vol. 4. & Abb. in c. cum clamor, num. 1. extra de testib. Potest præterea etiam & alios testes recipere, per tex. in d. c. iudicantem, 30. q. 1. & glos. tradit quam sequuntur Doct. in d. c. in præsentia, extra de probat. & Innoc. in c. super eas, & in d. c. cum clamor, extra de testib. dum vult alios etiam testes, cum iam productis & examinatis iterum produci & repeti ad corroborandum positiones iam factas, easq; declarandum posse. Idem quoque tenet Innoc. in c. cum dilecti, extra de accusat. & Archi. in d. c. fin. 35. q. 9. Vbi Iudex ex suo officio quandoeunque & quotiescumq; voluerit curare potest † vt testes iterum producantur ad hoc, ut eorum dicta declarent veritasq; magis elucescat, & idem voluit Ang. in consil. 296. visis attestationib. in fin. & glos. in d. §. quia vero, in Auth. de testib. & in c. cum tu, extra cod. tir. etiam quod in causa conclusum sit. Ratio autem huius decisionis ea esse videtur, quod Iudici nūquam quatenus pertinet ad suum officium in causa concludatur, ut supra diximus, sed eius officium semper vigeat & eo ad libitum vti possit vsq; ad sententiam inclusiue. l. Iudex postquam ff. dere iudic. & c. cum Joan. Eremita, extra de fide instr. Id quod procedit etiam parte non citata, ut inquit Romi. in consil. 482. in casu præmisso, num. 8. & Hip. Marf. in l. de vno quoq;, nu. 76. ff. aere iud. & quod plus est, parte etiam ignorante id fieri posse, voluit Alex. in consil. 130. difficultas, col. 3. vol. 1. & tradit Fred. Senens. in consil. 262. & Card. Albens. in auth. qui semel, nu. 9. C. de probat. & Iacob. Leonissa in consil. 53. nu. 1. in 1. vol. consil. matrim. diuers. vbi dicit esse de hoc text. expressum in d. c. cum Joan. Eremita, circa fin. extra de fide instr. & Berous in c. solite, num. 5. extra de reſtit. spolia. Item quando Iudex possit testes examinare & interrogare, tradit Iacob. de Nigr. in l. oratione, nn. 4. & 6. ff. de offic. asseſſ. in 1. part. repetit. fol. 243. illud tamen in hac re animaduertendum est, quod licet Iudex testes iam receptos ex officio repetere possit: & partes quandocunq; etiam post publicationem interrogare, ut supra visum & satis concludenter probatum est. Id tamē quo ad probationes iam deductas intelligendum est, alias autem & recentiores probationes recipere, aut nouos testes non debet, & præsertim elapsis omnibus terminis & parte non citata. In his enim casibus si id facere posset, se partem faceret, contrateſt. in cap. forus, extra de verbos sign. & parti defensionem auferret, contra ea qua habentur in clement. pastoralis. §. ceterum. de re iud. Quæ sane defensio est de iure naturali, ut inquit ibidem text. & Lanfranc. ab Oriano in d. l. admonendi, num. 94. ff. de iure iur. dum prædicta procedere arbitratur, super declaratione in causa productorum. Si autem velit Iudex super alio iure nouo & in causa non producto interrogare, id facere non potest, licet aliud voluerit Anton. de Butr. in d. c. i. extra de iudic.

C A P. XLVI.
A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus potest impartiri, ut testes in accusatione nō productos ipse examinet.

S U M M A R I A.

1. Index ex suo officio super accusatione potest testes à parte non productos examinare.
2. Testes vt. examinare possit exclusis à facultate probandi cautela.
3. Testes pro absente recipere potest index ex suo officio, sed non contra, & quando id sit verum.
4. Testes pro reo in criminalibus recipere potest index ex suo officio.
5. Reus tacite vel expresse suis defensionibus renunciare non potest.
6. Index pro accusatore, quando & quare testes recipere non possit.
7. Testes tam pro actore quam pro reo index ex suo officio recipere potest, si vt ergo sit absens.

Vigesimotertio limitatur, † quia Iudex super accusatione testes à parte non productos examinare & inducere potest, ut inquit Bar. in l. is apud quem, ff. de eden. & tradit ibid. Dec. nu. 42. & etiam Bar. in d. l. 4. §. hoc autem iudicium ff. de dam. infect. vbi etiam prosequitur Alex. col. pen. & rursum idem Alex. in consil. 77. in causa accusationis, col. 2. vol. 1. & in consil. 62. in causa, col. 2. vol. 3. & Aret. in consil. 146. visa consultatione, col. 3. & Joan. de Anania in consil. 59. visa inquisitione. Hec autem conclusio Bart. vt inquit ibid. Decius, intelligitur in fauorem rei, ut scilicet de eius innocentia apparere, vt notat Franc. Tigri. in l. qui accusare. C. de eden. & refert Alex. in d. §. hoc autem iudicium, col. fin. in quo causa testes domestici ad probandā innocentiam recipiuntur, vt notat Spec. in tit. de inquisit. §. 1. ver. sed nunquid. & Joan. de Anania in d. consil. 59. visa inquisitione, & Alex. in consil. 24. animaduersis, col. pen. vol. 2. & tradit etiam Saly. in l. abolitio, nu. 3. C. de abolit. At Ripa in d. l. is, apud quem, nu. 25. restringendo prædictam conclusionem inquit, quo ad absentes tantum procedere, scilicet vero ad præsentes, per tex. in auth. qui semel. ibi. perquisita veritate. C. quom. & quando iudex. & in l. ampliorem. C. de appell. ibi, eius partes adimplere debent. Et ideo subdit ibid. Ripa magis communem opinionem esse, vt pro absentibus non solum in criminalibus, sed etiā in ciuilibus locum habeat. Unde etiam inferri inquit notabilem † cautelam, vt ille qui à facultate probandi exclusus est, exclusione illa non obstante adhuc probare possit: Cautela autem illa est, vt testium nomina & cognomina clam exhibeat, & deinde ab eo loco recedat. Eo namque causa poterit Iudex † eos ex suo officio recipere, vt inquit Bald. in d. l. ampliorem. C. de appell. Intelligit etiam, vt possit pro absente testes recipere ex suo officio, non autem econtra, l. properandum. §. & si quidem. C. de iudic. & tradit Bar. in l. ad peremptorium ff. de iudic. Intelligendum præterea id quoq; est, si causa in tali sit statu, vt ad definitiū sententiam perueniri possit: vtputa quod lis sit contestata, alioquin hæc conclusio non procedat, vt inquit Alex. in consil. 189. visis subtilissimis, vol. 2. Præterea vt in criminalibus iudex † ex officio testes pro reo recipere possit. 4 in l. si non defendantur ff. de penis. Reus namq; nec tacite nec expresse suis defensionibus renuntiare potest, † vt voluit gl. quam sequuntur Bart. & alii in l. patrum inter heredit. ff. de pact. Pro accusatore † non potest, cum tunc reus nomine suum aboleri petere possit. l. libellorum, §. fin. ff. de accus. Id autem verum est nisi iudex accusatore colludere suspicetur, c. 1. & 2. extra de collus. detegen. & l. 2. C. de abolit. Et ita etiam inquit intelligendum esse illud, quod determinat Bar. in ex-

De Executionibus, Tractatus. §. 3. 97

in extrauag. ad reprimendum, in verbo, neglexit. Quid autem si vterq; absens sit, Bal. in l. 3. §. si iudicium ff. de condic. ob turp. caus. respondet † Iudicem posse pro vtroq; ex officio testes recipere. & idem voluit Bald. in c. consuluit, extra de offic. deleg. At Card. Alben. in d. l. qui accusare, num. 4. C. de eden. contra prædicta inquit, nonnullos ex ea l. inferre, Iudicem ex officio testes non productos examinare non posse, cum actorem probare necesse sit. Videtur reo satis prædelle, si actoris probatio dubia reddatur huiusmodi probatione à iudice ex officio facta, ut inquit Roman. in consil. 156. num. 2. videoas de hoc Felin. in c. 1. col. 5. extra de except. & Abb. in c. 1. col. 2. extra de eccles. benefic. & in c. 2. col. 3. extra de rescript.

C A P. XLVII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus interponere potest, vt in defensionem rei testes examinet in criminalibus etiā contra eius confessionē.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex officio etiam contra veram & spontaneam rei confessionem testes ad eius defensionem in causa criminali recipere potest.
- 2 Innocentie causam alicuius rei allegans, à iudice repellendus non est.
- 3 Procurator in causa criminali admitti non potest.

*V*igesimoquarto limitatur, quia Iudex † ex suo officio etiam contra veram & spontaneam rei confessionem testes ad rei defensionem in causa criminali reciperē potest, ut inquit Hippol. Marsil. in consil. 39. nu. 28. per ea, quæ subdit voluisse Franc. Aret. in consil. 147. vīsa consultatione. & dicit esse casum in l. 1. §. si quis vltimo. vbi voluit etiam Bart. ff. de question. & clarissim in d. l. 4. §. hoc autē iudicium. ff. de dam. infect. & subdit voluisse etiam prædictum Franc. in eod. consil. ut † si quispiā causam innocentiae alicuius rei alleget, à Iudice repelli non debeat, licet procurator † in causa criminali admitti non possit, ut est tex. in l. sernum quoq; § publice ff. de procur. & ibidem latius prosequitur Marsil. & rursus idem voluit Hippol. Marsil. in consil. 43. num. 35. & in consil. 49. num. 41. & in consil. 60. nu. 22. & in consil. 73. num. 37. vol. & in 95. num. 29. vol. 2. & tradit Marant in suo Speculo aureo, in 6. & vlt. part. princ. in 2. casu princ. num. 150.

C A P. XLVIII.

A R G V M E N T V M.

Officium suum iudex non rogatus impartiri potest, vt possit super accusationem querere etsi partes transegerint.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex officio potest super narratis in accusatio- ne inquirere, licet pendente accusatione accusator cum accusato concilietur pacem faciendo vel iniuriam remittendo.
- 2 Reipublicæ interest, delicta non remanere impunita.

*V*igesimoquinto limitatur † ut inquit Salycketus in l. abolition. nu. 2. C. de abolition. obid quod licet

pendēte accusatione accusator cum accusato concilietur, pacem faciendo vel iniuriam remittendo: Iudex tamen prædictis non obstantibus supr̄ narratis in accusatione inquirere potest, ut habetur in eo text. sed aduersus nocentem, &c. Id autem iudici fauore Reipublicæ conceditur, cuius interest maleficia † non remanere impunita. l. ita vulneratus, in fin. ff. ad leg. Aquil. & ibi latius ipse prosequitur

C A P. XLIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iudex ex officio poterit opponere, licet pars non possit statuto repugnante.

*V*igesimo sexto limitatur in eo, † quod si fortassis pars aliquo statuto repugnante opponere non possit, Iudex tamen ex suo officio opponere potest, ut inquit Anton. à Butrio. in cap. cum dilectus, extra de consuet. & Barbat. in consil. 30. num. 12. vol. 1. & voluit glos. in cap. nulli, extra de accusat.

C A P. L.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest, vt testem sine exceptione partis reiiciat.

S V M M A R I A.

- 1 Iudex ex suo officio testem reprobare potest, si ex eius dicto reprobabilem esse appareat, etiam si pars non excipiatur.
- 2 Acta inducunt notorium.
- 3 Iudex potest ex officio suo supplere in his, que notoria sunt.
- 4 Iudex ex suo officio potest repellere testem inhabilem.

*V*igesimo septimo limitatur ex eo, quod Iudex † ex suo officio potest eum testem reprobare, qui ex suo dicto reprobabilis appetat, etiam si pars contra ipsum testem non excipiatur: Exemplum autem ponit poteſt in eo teste, qui interrogatus, an sit inimicus illius contra quem deponit, respondet illius esse inimicum: Nam in hoc casu iudex poterit ex officio suo talem testem repellere & reprobare, ut voluit Angel. in l. si pars iudicantium. ff. de inoffic. testament. & in l. quos prohibet. num. 1. ff. de postulan. & in l. fin. ff. de petition. hered. refert Crotus in tract. de testibus, in 8. part. num. 358. Ratio autem est, quia ex quo illum reprobari posse ex actis iudicij appetat, talis probatio notoria censetur, cum acta † notorium indicant, ut inquit glos. in cap. significauerunt, extra de testib. Sed sic est, quod iudex circa ea, † quæ notoria sunt, supplere potest, ut ait glos. in l. 1. C. qui & aduers. quos. Ergo Iudex ex officio suo huiusmodi testimoniū repellere potest. Præterea quod Iudex ex suo officio † testem inhabilem & suspectum repellere possit, tradit etiam Agid. Boss. in tract. de testib. in tit. de public. process. & testi. num. 12. per ea, quæ valuebant Salycet. in l. si quis testibus. C. de testibus. & Felin. in cap. presentium, col. 2. extra de testib. & in cap. testimoniū, col. penult. in fin. & sequent. extra de testib. & in cap. testimoniū, col. 2. vbi etiam Aret. col. 8. eodem tit. & Alex. in l. 3.

in l.3. ff. de testib. & consil. 152. col. 5. circa princ. vol. 5. & iterum Angel. in consil. 295. col. 2. & iterum Felin. in d. c. 2. col. 8. in fin. extra de testib.

C A P. L I.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest examinando testes ad defensionem.

S V M M A R I A.

1. *Iudex ex officio suo potest ad defensionem testes examinare.*
2. *Contumacia, delictum est.*
3. *Citatus, non comparrens, à iudice mulctatur.*

Vigesimo octavo limitatur, † quia iudex ex suo officio ad defendendū testes examinare potest, vt est text. in l. si non defendantur. ff. de pœn. vbi tradit Bart. & rursus idem Bart. in l. in fin. ff. de questione. afferens se Pisis id in publica disputatione determinasse, & refert Balthasar de Rimbotti Senensis in consil. 77. num. 1. in l. vol. consil. crimin. diuers. Dicit tamen M. Anton. Blancus in sua pract. crimin. in cap. viii in dictis. num. 17. id non procedere in reo, quia iudex ex suo officio testes pro reo sine eius presentia assumere non debet; Nam reus citatur vt compareat ipsemet: & si non compareat, & edictis non pararet, dicitur delinquere, vt est text. in l. omne delictum. ff. de re milit. vbi tradit Bart. dicens † contumaciam delictum esse, vt inuit. text. in cap. absentem. ff. de pœn. 3. & citatus † si non compareat, à iudice mulctatur. l. 2. ff. si quis in ius vocat, non ierit. & l. 1. ff. si quis ius dicen. non obtemp. Et eo magis, qui criminaliter citatus, de mandato iudicis citatur, secus autem est in causa ciuili, in qua ad instantiam partis citatio committitur. Cum igitur non comparendo delinquat, quod ex eius delicto commodum consequi debat. Dicendum non est, l. si ab hostibus. §. 1. ff. soluto matrimon. vt scilicet iudex ob eius absentiam testes examinare debeat, & probationes super innocentia sumere, cum propter ipsam absentiam in iudicem committat.

C A P. L II.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

1. *Iudex si a teste offendatur, quia ex se videt & perspicuit falsitatem eum potest ex officio suo punire.*

Vigesimono nono limitatur, quia iudex † si a teste offendatur, & ipsemet videt & perspicuit illam offensionem, vt quia fortasse falsitatem deponit, eum ex suo officio punire potest. l. eos. ff. de fals. & l. qui falsa ff. de testibus. & in nullum. C. eod. tit. de testib. & tradit. Iacob. de Arena in l. damus licentiam, num. 3. ad legem Cornelie. de fals. & Nellius à sancto Geminiano in tract. de testibus, in 2. part. num. 243. inquit iudicem ex suo officio testem, qui falso deponit fastigadum mandare posse, & ulterius subesse accusationi legis Corneliae, vt latius ibi ipse prosequitur. Id autem de iudice criminali dicendum videtur: Secus vero

curiae ciuilis, nam in eo casu ad iudicem curiae criminalis à partibus recurri solet.

C A P. L III.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest in compellendo testem ad deponendum.

S V M M A R I A.

1. *Iudex ex officio suo ad deponendum compellere potest.*
2. *Testes, ad quid iudex compellere potest, & præsentim ad instantiam partis.*

Trigesimo limitatur, ex eo quod iudex † ex suo officio quem ad deponendum compellere potest, vt inquit Lanfran. in sua pract. cap. 8. num. 37. in addit. hoc est, vt aliquid † addat, vel deponat. Id autem ex suo officio intelligitur: Secus vero ad partis instantiam: Nam in eo casu ad id solum, vt scilicet sui dicti causam reddant, à iudice compelli possunt, vt inquit glos. in Authent. de testibus. Et Albert. de Rosat. in l. solum. C. de testib. vult, vt iudex ex suo officio post publicatas attestaciones, testes non perfecte examinatos, iterum, vt supra vidimus, examinare possit, vt habetur in d. cap. cum clamor, extra de testibus.

C A P. L IV.

A R G V M E N T V M.

Officium suum Iudex non rogatus impartiri potest in repellente agentem sine actione.

S V M M A R I A.

1. *Iudex ex suo officio agentem sine actione parte etiam non opponente repellere potest, & id quando locum habeat.*
2. *Iudicis potestari quod committitur, necessitatem non continet.*
3. *Iudex ad illud quod potest, non cogitur: & ideo si lud omittat, non tenetur in syndicatu.*

Trigesimo primo limitatur ex eo, qd licet sit communis conclusio, vt quis sine actione experiri non possit. l. si Titius. vbi tradunt Doctores, ff. de verbis. obligat. & voluit glos. in l. si pupilli. §. videamus. ff. de negot. gest. Iudex † tamen ex suo officio parte etiam non opponente, agentem sine actione repellere potest, vt inquit Ruini. in l. nemo potest, col. 12. verific. solum ergo ff. delegat.. At parte opponente non solum debet, sed etiam tenetur, vt inquit Decius in cap. ad huc, il 3. col. 2. extra de appellat. & Cepha. in consil. 220. num. 33. vol. 2. & in consil. 112. num. 5. vol. 1. per ea, que voluit glos. & sequuntur Bart. & alii in l. vbi pactum. de transact. & rursus Bart. in l. ita stipulatus, col. fin. post medium. ff. de verborum obligationib. & Hippolyt. Marsilius in sua practica criminali, in §. sequens, num. 37. & Alexand. in consil. 136. num. 9. vol. 2. per ea, que voluit iterum glos. & tradunt Doctores, in l. vbi pactum. C. de transaction. & l. si vnu. §. pactus, verific. in opponendo. ff. de pact. & notat Innoc. in cap. 1. extra de offic. vicar. & l. in l. generaliter, num. 3. ff. de verborum obligat. & in l.

De Executionibus Tractatus. §. 3. 99

in l. vbi pactum. num. ii. C. de transaction. & notat Innocent. in cap. i. extra de offic. vicar. Maincius in l. non solet. num. 199. ff. de regul. iur. Et ideo subdit ibi Alexan. reum sponte etiam pati non posse, nec debere, ut quilibet contra se ea actione agat, quæ nunquam fuit, nec orta est, ut haberetur in l. 2. & ibi notat Bart. ff. de dote prælega. & iterum tradit Alexand. in consil. 166. num. 4. vol. 6. & Ias. in consil. 7. num. 4. vol. 1. per ea, quæ voluit. Bald. in l. 2. C. de execut. rei iudic. & in l. si non fortem. §. 1. ff. de condic. indeb. & Salycet. in l. ita pudor. C. de adulter. & Imola in l. fin. col. ii. ff. à quibus appell. non licet, & iterum Alexand. in d.l. vbi pactum. num. 7. C. de transaction. & id verum esse ait, cum iudici ex actis constat. Intellexit autem Angel. ibi tunc procedere, si reus id à iudice perat, eius officium implorando, alioquin iudicem supplere non posse, cum privatam vtilitatem id respicere videatur, per text. in l. fin. & ibi tradit gloss. de petit. heredit. & in d.l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infecto. si vero publicam vtilitatem respiciat, id facere potest, vt est text. in l. filius familiæ §. veterani. vbi tradit etiam gloss. de prosecut. & gloss. iterum in l. 2. § sed quia veremur. ff. de iurament. calum. Verum, quicquid dicat Angel. Alexan. contrarium verius arbitratur: Quandoquidem cum iudici ex actis constet, actorem actione carere, sineque actione experiri, potest eum etiam: eo non petente expellere, & hanc inquit esse intentionem gloss. ibi, & in d.l. si unus. §. pactus versic. in opponendo. & clarius ibi Bart. & iterum Bart. in d.l. ita stipulatus, in fin. & in versic. secundo principaliter, quia circa finem illius versiculi. ff. de verborum obligationib. vbi etiam voluit Bald. & Bart. in d.l. si Titius, eodem tit. & in l. post legatum, in princ. colum. 2. ff. de his, quibus vt indign. & rursus Bald. in l. edita, colum. 24. C. de eden. & Jacob. Butrig. in d.l. vbi pactum. C. de transaction. & Salycet. in l. quos prohibet. ff. de postulan. & in d. §. Sed quia veremur. Nec obstat subdit text. in d.l. fin. & ibi gloss. ff. de petition. hereditat. quia ibi actori actio competebat, & iudicis officium actionis loco succedit. Et minus obstat arbitratur text. in d.l. 4. §. hoc autem. quia vt ibi etiam dixit Imola, non procedit in casu nostro: Immo subdit ibidem Alexan. voluisse Butrig. Bald. & Salycet. iudicem supplere non posse, quādo reus esset talis, qui in iudicio nullo modo audiendus esset, vtputa si sit bannitus, aut non soluat collectas, vel vestigalia, & alia solita solui à ciuibus vel incolis illius ciuitatis, ita vt illi ex forma statuti auditio non possint, prout de iis quoque dici solet, quibus syndicatus datus est, vt inquit gl. in d.l. vbi pactum. & gl. in d.s. pactus. Præterea idein voluit Alber. de Rosat. in l. item apud Labeoneim. §. quod ait prætor. num. 1. ff. de iniur. & famo. libell. & Par. à Puteo in tract. de syndic. in §. iudices puras, num. 17. & Hippolyt. Riminald. præstantissimus iureconsultus, & hoc tempore facile Princeps, vt eius scripta ostendunt, in §. fin. num. 6. Inffit. quib. alien. licet vel non. & Franc. Curt. in d.l. vbi pactum, num. 30. C. de transact. Verum stantibus predictis alia insurget dubitatio, an scilicet iudex actorem sine actione agentem omnino repellere cogatur, an vero possit si velit ita vt eius in arbitrio & libera voluntate consistat: Et hæc in re Fran. Curt. in d.l. vbi pactum, nu. 31. vt in eius potestate sit, existimare videtur, nulla cogente necessitate: ea 2 potissimum ratione, quod † quicquid iudicis potestati conceditur, necessitatem non continet. l. non 3 quicquid. ff. de iudic. vbi habetur, † iudicem posse, no